
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 66 del 09-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

 

DETERMINAZIONE  SETTORE III
SERVIZI AL TERRITORIO

Servizio: SERVIZIO EDILIZIA PRIVATA, URBANISTICA E 
AMBIENTE

Numero  151   Del  09-05-23 
 

COPIA
Oggetto: 

Premesso che:
 con delibera di Consiglio Comunale n°43 del 28.05.2001 è stata istituita la Fiera 

ordinaria denominata “Fiera di Primavera” che si svolge, ogni anno, la terza 
Domenica del mese di Maggio;

 l’Assessorato alle Attività Produttive, in collaborazione con i commercianti e le 
associazioni del territorio ha elaborato un programma, ancora in via di più esatta 
definizione, ma che nella sostanza prevede, oltre al tradizionale mercato degli 
ambulanti, concerti, Street food, stand enogastronomici , esposizione di artisti , 
giochi per bambini, mostre, villaggio della sicurezza, esposizioni di Artisti 
dell’Ingegno;

Considerato che:
 l’evento, per la sua rilevanza, oltre ad essere un importante momento di 

aggregazione per tutta la cittadinanza, ha un forte impatto sul tessuto commerciale 
locale; 

 è opportuno, nonostante l’iniziativa rappresenti ormai un appuntamento consolidato 
nel tempo, promuovere la manifestazione con una adeguata campagna promozionale 
sia nel territorio comunale che nei comuni limitrofi;

Dato atto che l’ufficio commercio unitamente all’assessorato competente definisce 
l’organizzazione dell’evento ma non dispone del personale sufficiente per tutta la 
gestione tecnica dell’evento che pertanto necessita di essere affidata a ditta specializzata 
nel settore ;
Ritenuto pertanto di affidare esternamente il servizio di attività di ricerca e gestione 
degli espositori, l’allestimento degli stand , organizzazione degli spettacoli , 
l’elaborazione grafica e stampa di tutto il materiale pubblicitario;
Sentita la società Edicta scrl con sede in via Torrente Termina, 3/B – 43124 Parma 
p.Iva 02072950344, società di comprovata esperienza nell’organizzazione di eventi, che 
ha elaborato una proposta sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione e 

  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLA L. 76/2020 E SS.MM SERVIZIO 
RELATIVO ALL'ORGANIZZAZIONE "FIERA DI PRIMAVERA" EDIZIONE 2023



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 66 del 09-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

presentato, in data 05/05/2023 prot. n.8639, un preventivo di spesa per Euro 5.000,00 
oltre iva al 22% così per complessivi Euro 6.100,00;
Valutato meritevole di attuazione la proposta organizzativa della società Edicta scrl, e 
di accettare il preventivo proposto; 

Tenuto conto del fatto che trattasi di prestazioni di importo inferiore a Euro 40.000,00 
per le quali si intende procedere, per le motivazioni sopra elencate con affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera, del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50;

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, codice dei contratti pubblici e successive 
modificazioni, e in particolare, l’art. 36 sulla disciplina dei contratti sotto soglia e le 
disposizioni richiamate dallo stesso articolo, nonché l’art. 80 sui requisiti generali.

Visto il decreto – legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 
11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77, convertito dalla legge 30 giugno 2021, n. 108, che prevede semplificazioni 
e deroghe in materia di contratti pubblici fino al 30 giugno 2023.

Visto in particolare l’art. 1 commi 1e 2, lett. A) della L. n. 120/2021, che prevedono:
- L’affidamento diretto per i servizi e forniture d’importo inferiore a Euro 
139.000,00 Euro;
- L’obbligo per il Responsabile Unico del Procedimento di concludere la 
procedura entro due mesi dal suo avvio;
- La possibilità di assumere la determinazione a contrarre semplificata di cui 
all’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del d.lgs. 50/2016.
Ritenuto di poter procedere senza l’utilizzo del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, in ottemperanza al comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), con il quale è stato modificato l’articolo 1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha innalzato la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 Euro.

Accertato che l’operatore economico EDICTA– c.f./p.iva 02072950344
-  risulta in regola con il versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali, 
come risulta dal DURC certificato INAIL_37896957
- Ha autocertificato l’assenza di cause di esclusione ed il possesso dei requisiti 
generali ai sensi dell’art. 80 del Dlgs. 50/2016 

Di definire, il presente atto, conforme a quanto previsto dall’articolo 1 comma 2 lettera 
a L. 120/2020 e smi, e dall’articolo 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, che definisce le 
caratteristiche della determinazione a contrarre semplificata.

Considerato che non si rende necessario, ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del 
d.lgs. n. 81/2008, il documento unico dei rischi da interferenze (DUVRI), in quanto si 
tratta di mere forniture di materiale di comunicazione e servizi la cui prestazione ha una 
durata non superiore ai 5 giorni/uomo.



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 66 del 09-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

Ritenuto pertanto di: 
 approvare il programma di massima della manifestazione, documento sostanziale e 

significativo della presente determina anche se materialmente non allegato, che 
viene custodito presso l’ufficio SUAP del Comune;

 sostenere le spese per l’affidamento a ditta specializzata dell’organizzazione tecnica 
dell’evento;

Visto il D.P.C.M. 28 dicembre 2011 “Sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti 
ed organismi, di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” nel 
quale sono disciplinati i principi contabili del nuovo sistema;

Richiamati:
- l'art. 51 dello Statuto Comunale;
- il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;
- i decreti del Sindaco n. 14 del 01 luglio 2022, n. 30 e 31 del 30 dicembre 2022, di 

nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro 
sostituzione;

- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 12 e 14 del 11/03/2023, dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali sono stati approvati rispettivamente il 
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il 
triennio 2023-2025;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 11/03/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili della 
gestione le risorse finanziarie e gli obiettivi di gestione da conseguire per il triennio 
2023-2025;

- il Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e il correttivo D. Lgs 
19/04/2017, n. 56 e l’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. 09/04/08, n. 81 in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

- il D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, 
n. 120

- la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei 
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;

- l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1° luglio 2009, n. 78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di 
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;

- il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di 
una pubblica amministrazione;

Riconosciuta al sottoscritto la competenza per l’emanazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 51 dello Statuto Comunale, e degli artt.3 e 17 del 
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 66 del 09-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente richiamate, 
di:
1. approvare il programma della Fiera di Primavera edizione 2023, documento 

sostanziale e significativo della presente determina anche se materialmente non 
allegato, che viene custodito presso l’ufficio SUAP del Comune;

2. affidare alla Società Edicta scrl con sede in via Torrente Termina, 3/B – 43124 
Parma  p.Iva 02072950344, sulla base del preventivo pervenuto agli atti in data 
05/05/2023 al n°8639 di prot., l’organizzazione tecnica della Fiera di Primavera 
2023, l’elaborazione grafica e stampa del materiale pubblicitario (esclusi diritti 
d’affissione) e gli intrattenimenti musicali (escluso pagamento SIAE) , per un 
importo di Euro 5.000,00 oltre IVA al 22% per Euro 1.100,00 , così per 
complessivi Euro 6.100,00;

3. impegnare la suddetta somma di Euro 6.100,00 sul capitolo 8600 - SPESE 
DIVERSE PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E PROMOZIONI 
ECONOMICO-CULTURALI - codice 14.02-1.03.02.15.000– prog. 1046 annualità 
2023 del bilancio pluriennale 2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità 
economica;

4. dare atto che:
 per il servizio in oggetto è stato caricato il seguente codice CIG: Z953B139B0
 il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale www.comune.santilariodenza.re.it 
secondo quanto disposto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalle Linee guida per 
l'applicazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza del Comune di 
Sant’Ilario d’Enza (Delibera G.C. n. 52 del 26.06.2014) e dalla Legge 190/2012 
art. 1 comma 32 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Strozzi Claudia

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 
267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di conformità 
alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura finanziaria della 
spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito riportati.

AFFIDAMENTO DIRETTO ORGANIZZAZIONE FIERA DI PRIMAVE N.   233 del 18-05-2023  a Competenza   CIG 
Z953B139B0

Missione Programma 5° livello 14.02-1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       8600 Articolo       SPESE DIVERSE PER MANIFESTAZIONI FIERISTICHE E PROMOZIONI 
ECONOMICO-CULTURALI

http://server24/Bacheca/Files/www.comune.santilariodenza.re.it


COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 66 del 09-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO ORGANIZZAZIONE FIERA DI PRIMAVERA EDIZIONE 2023. 
IMPEGNO DI SPESA

Importo  2023 €. 6.100,00

Beneficiario      2309   EDICTA SCRL

Motivazioni del visto di regolarità contabile:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  FAUSTO DAVOLI

Sant’Ilario d’Enza, 18-05-2023

______________________________________________________________________



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

Determinazioni Settore III – LL.PP. – PATRIMONIO – AMBIENTE n. 66 del 09-05-23 - Pag. 1 – 
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 19-05-2023 al 03-06-2023
Lì  19-05-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pelosi Anna Maria


